_____________________________________________________________________________

Portaria nº XX/2024 – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Divulga Resultado Provisório do Edital de

Chamamento Público nº 002/2024, Edital de Fomento

a Projetos Culturais.

O Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Pesqueira, no uso de suas atribuições, e

considerando a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº

11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

Considerando a Resolução nº 002, de 11 de novembro de 2024, da Comissão de Seleção do

Edital,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista com o resultado parcial da Etapa de Seleção do Edital, conforme

Anexos de I a XV.

Art. 2º Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção e/ou para solicitação

do espelho de notas, caberá recurso destinado ao caberá recurso destinado à Comissão de Análise,

que deve ser apresentado de forma presencial na sede da Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, conforme Anexo 16, ou de forma eletrônica, por meio do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdw0dHel5GpwHTJ3Kk8IDVXI49_6rf1UEbrII5z

JK2HjGqFaw/viewform no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação do resultado,

considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

§ 1º As súmulas das avalições poderão ser solicitadas pelos proponentes por meio do e-

mail pnabpesqueira@gmail.com, que serão respondidos em até 24h.

§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado

no Diário Oficial da AMUPE, no site Oficial do Município (https://pesqueira.pe.gov.br/) e no

site oficial do Portal da Transparência (https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pesqueira, 12 de novembro de 2024.

FABRÍCIO DE MENESES LUNA

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdw0dHel5GpwHTJ3Kk8IDVXI49_6rf1UEbrII5zJK2HjGqFaw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdw0dHel5GpwHTJ3Kk8IDVXI49_6rf1UEbrII5zJK2HjGqFaw/viewform
mailto:pnabpesqueira@gmail.com
https://pesqueira.pe.gov.br/
https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/

______________________________________________________________________________

Anexo I – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Ação Literária – Cota Pessoa Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável

Nome do

Projeto
Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Alana Rodrigues

Nery
***.248.204-** - -

Poesia na

escola para

formação de

novos

leitores

64 - -

______________________________________________________________________________

Anexo II – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Ação Literária – Cota Pessoa Indígena”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável

Nome do

Projeto
Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Movimento Teatral

Ziriguidum Art

Circus

02.351.731/0001-07
Wellington Torres

Leite
***.211.478-**

Vozes da

Palavra-

Literatura em

Cada Estrofe,

Cultura em

Cada Voz

70 - -

______________________________________________________________________________

Anexo III – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Oficina – Ampla Concorrência”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Antonio Jaçanã da

Silva
***.932.224-** - -

Rodas de Sabedoria:

Oficina de Capoeira

e Cultura Afro-

brasileira  80

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Selecionado

Leoneide Maria de

Souza
***.277.154-** - -

Oficina Cenas da

Nossa Terra: Teatro

e Dramaturgia em

Movimento 80

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Selecionada

Carlos André

Oliveira Marques

da Silva

***.280.664-** - -

Oficina de Produção

Cultural para

Elaboração de

Projetos e Captação

de Recursos –

Cidade de Pesqueira 80

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado
Selecionado

Adenilson Parnaiba

do Nascimento
***.846.134-** - -

Raízes Criativas:

Oficina de Artes

Indígenas com

Sementes e

Tradições  80

- Selecionado

Jonathan Phelype

Mendes da Silva
***.014.264-** - -

Oficina de

Dança/expressando

passos 68

- Suplente

Iago José Lima de

Melo
***.298.894-** - - Oficina De

Interpretação 67
- Suplente

______________________________________________________________________________

Teatral Para Atores

E Não Atores

Ailton Marques da

Silva
***.652.184-** - -

Ensinando sonhos

cordas musicais 66

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Suplente

Anderson Cleyton

dos Santos Feitoza
***.504.744-** - -

Música para Todos 66
- Suplente

Maria Rosa Santa

Cruz Bezerra
***.738.394-** - - Dança e Cultura

Ritmos do Brasil 59
- Suplente

Rafael Muniz da

Silva
***.207.574-** - - Capacitação

Artistica 58
- Suplente

Mateus Maciel

Vieira da Rocha
***.976.924-** - -

Criatividade e

Concentração:

Como a Música

Melhora o

Desempenho

Acadêmico

54 - Suplente

Anayde Beiriz

Wanderley de Melo

Farias

***.675.954-** - -

Da Foto ao Frame:

Descubra o Poder da

Fotografia na

Construção de

Narrativas

Audiovisuais

0 -

Desabilitado -

Valor do projeto

supera o valor

disponibilizado

pelo edital

Dayanna Roberta

de Souza
***.498.134-** - - Oficina de Frevo

Infantil

0 -
Desabilitado:

Descumpriu

______________________________________________________________________________

item 3.1.1 do

Edital - Sem

comprovação

curricular do

proponente e da

equipe técnica

Rafael Muniz da

Silva
***.207.574-** - -

Capacitação

Artística

0 -

Desabilitado:

Item 2.6 do

Edital

Movimento Teatral

Ziriguidum Art

Circus

02.351.731/0001-07
Wellington Torres

Leite
**.211.478-**

Vozes da cidadania:

Curso de introdução

a comunicação

comunitária

0

Desabilitado:

Item 2.6 do

Edital

______________________________________________________________________________

Anexo IV – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Oficina – Cota Pessoa Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Paulo Sérgio da

Silva
***.126.584-** - -

Curso de Desenho

para iniciantes: A

magia das cores

pernambucanas

51 - Selecionado

Paulo Sérgio da

Silva
***.126.584-** - -

Curso de Desenho

para iniciantes: A

magia das cores

pernambucanas

0 -

Desabilitado:

Item 2.6 do

Edital

______________________________________________________________________________

Anexo V – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Oficina – Cota Pessoa Indígena”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Geraldo Ferreira da

Silva
***.587.894-** - -

Ritmos do Frevo:

Oficina de Dança

com Giih Ferres

76 - Selecionado

Adilson Barbosa

Henrique
***.311.414-** - -

Do Território a

Cena,: curso de

iniciação ao Teatro

Mandaru

71 - Selecionado

Tayná França

Timoteo
***.048.354-** - -

Oficina De Rima

Com a Batalha

Clandestina

68 - Suplente

André Oliveira de

Mendonça
***.103.383-** - - Comunidade no

batique
0 -

Desabilitado:

Descumpriu

item 3.1.1 do

Edital - Sem

comprovação

curricular do

proponente e da

equipe técnica

______________________________________________________________________________

Anexo VI – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Palestra, Seminário, Curso Intensivo – Cota

Pessoa Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Maria Clara

Alencar de Lima
***.438.435-** - - Cultura, Cinema e

Mudança Social
68 - Selecionada

______________________________________________________________________________

Anexo VII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Formação Cultural – Palestra, Seminário, Curso Intensivo – Cota

Pessoa com Deficiência”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Maria Vitória Leite

da Silva
***.882.444-** - -

Acessibilidade e

Criatividade: Ser

PCD no Mundo da

Produção Cultural

59 - Selecionada

______________________________________________________________________________

Anexo VIII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação/ Performance de Circo,

Dança e Teatro – Ampla Concorrência”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Associação

Carnavalesca e

cultural Escola de

Samba Águia

Dourada

10.551.572/0001-12
Ladjane Timóteo de

Azevêdo Cavalcanti
***.292.994-**

Asas do Samba: O

Brilho da Águia

Dourada em

Pesqueira

85 - Selecionada

Quadrilha Junina

“Os Matutos de

Mutuca”

-
Igor Geovane Melo

dos Santos
***.371.824-**

Quadrilha Junina

Estilizada “Os

Matutos de Mutuca”

32 -

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

______________________________________________________________________________

Anexo IX – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação/ Performance de Circo,

Dança e Teatro – Cota Pessoa Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Associação Cultural

e Carnavalesca

Gigantes do

Ororubá

11.120.971/0001-91
Severino Ramos de

Oliveira
***.362.074-**

Ororubá em Festa:

O Brilho dos

Gigantes

80 - -

______________________________________________________________________________

Anexo X – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação/ Performance de Circo,

Dança e Teatro – Cota Pessoa Indígena”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Bloco Lírico Turma

da Velha Guarda
-

Maria de Fátima da

Silva
***.553.804-**

Cantos da Memória:

Apresentação do

Bloco Lírico Turma

da Velha Guarda

85 - Selecionado

Grêmio Recreativo

Escola de Samba

Labriri

11.210.457/0001-47
José Correia de

Carvalho
***.411.514-**

Noite de Samba e

Alegria: Labariri

Brilha em Pesqueira

80

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Suplente

Afoxé Omo Dan

Layo
-

Deyseane Duque da

Silva
***.961.824-**

Som e Axé: A

Magia do Afroxé

Omo Dan Layo em

Pesqueira

80 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo XI – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação Musical – Ampla

Concorrência”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Samba de Coco

Flor de Jurema
-

Ana Carolina Cabral

de Lima
***.833.384-**

Coco Flor de Jurema

no São João da Vila

2025

72 - Selecionado

Bacurau Ponto de

Cultura

Flávio Eduardo de

Carvalho Figueira
***.327.114-** Espetáculo

Constelação
70 - Suplente

Carlos Renan

Silveira de Melo
***.533.734-** - -

Renan Melo

Interpreta Paulo

Diniz ao Violão

Solo

54 - Suplente

Mandacaru

Atômico
-

Carlos Antônio da

Silva Júnior
***.089.644-**

Mandacaru

Atômico: Cultura na

Praça

50 - Suplente

José Inácio de

Oliveira
***.044.184-** - -

Jotinha da Sanfona

convida Trio

Carquiado

31

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

Antonio Fernando

de Oliveira
***.154.134-** - - Trio Ingazeira no

Forró
31

Maior tempo de

atuação cultural

comprovado

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

______________________________________________________________________________

final inferior a

40 pontos

Aloízio Fernandes

de Oliveira
***.044.184-** - - Aloízio Sanfoneiro e

Convidados
31 -

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

José Givaldo de

Oliveira
***.466.904-** - -

Givaldo de

Alagoinha e Banda

no Aniversário de

Pesqueira 2025

26 -

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

Bertino Francisco

da Silva
***.296.845-** - - Trio Ingazeira no

Forró
23 -

Desabilitado:

Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

Geraldo dos Santos ***.272.464-** - -
Música de

Rua/Artista

Ambulante

23

Desabilitado:

Descumpriu

item 3.1.1 do

______________________________________________________________________________

Edital - Sem

comprovação

curricular do

proponente e da

equipe técnica;

e Item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

Ana Maria Lima

Ferreira
***.468.874-** - - Resgatando anos 90 17

Desabilitado:

Descumpriu

item 3.1.1 do

Edital - Sem

comprovação

curricular do

proponente e da

equipe técnica;

e Item 3.2.3 do

Edital: nota

______________________________________________________________________________

final inferior a

40 pontos

Fábio Guilherme da

Silva Barbosa
***.067.624-** - - Gui Silva 16

Desabilitado:

Valor do projeto

supera o valor

disponibilizado

pelo edital; e

item 3.2.3 do

Edital: nota

final inferior a

40 pontos

Ednaldo Santos da

Silva
***.465.694-** - - Musical 12

Desabilitado:

Item 3.1.1 do

Edital:

Ausência de

planilha

orçamentaria

Carlos Renan

Silveira de Melo
***.533.734-** - -

Renan Melo

Interpreta Paulo

Diniz ao Violão

Solo

0

Desabilitado:

Item 2.6 do

Edital

______________________________________________________________________________

Anexo XII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação Musical – Cota Pessoa

Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Heitor Gouveia

Oliveira
***.540.314-** - - Heitor Gouveia-

Música e Poesia
64  Selecionado

Luiz Carlos Alves

Rodrigues da Silva
***.947.694-** - -

Dança de terreiro,

arte ancestral na

comunidade

60 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo XIII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Apresentação Cultural – Apresentação Musical – Cota Pessoa

Indígena”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Ricardo Alexandre

de Lima
***.026.044-** - - Sons

Pernambucanos
43 - Selecionado

______________________________________________________________________________

Anexo XIV – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Exposição de Artes Plásticas, Artesanato, Design e Moda,

Fotografia e Pesquisa Histórica sobre Pesqueira - Artes Plásticas, Artesanato, Design e Moda, Fotografia e Pesquisa Histórica sobre

Pesqueira – Ampla Concorrência”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Cláudia Roseane

Guedes de Oliveira
***.316.744-** - -

Trilhas de tinta: a

arte como reflexão

da infância

75 - Selecionada

Abel de Carvalho

Figueira
***.239.614-** - - Catarse 70 - Suplente

Lucas Gabriel Aires

Coelho
***.696.734-** - - Ensinando sonhos

cordas musicais
62 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo XV – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Exposição de Artes Plásticas, Artesanato, Design e Moda,

Fotografia e Pesquisa Histórica sobre Pesqueira - Artes Plásticas, Artesanato, Design e Moda, Fotografia e Pesquisa Histórica sobre

Pesqueira – Cota Pessoa Negra”

Proponente CNPJ / CPF
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nome do Projeto Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Vera Lúcia Leal da

Silva
***.361.054-** - - Cores do Nordeste 55 - Selecionada

Manoel Amorim

dos Santos
***.461.024-** - -

Paulo Diniz: Voz e

História de

Pesqueira

51 - Suplente